+ Dưới chân núi là lăng mộ ông Thoại Ngọc Hầu và vợ là bà Vĩnh Tế, Trần thủ ở Vĩnh Thanh năm 1818, người đã có công đào kênh Rạch Giá và kênh Vĩnh Tế, giúp cho sự giao thông buôn bán và nông nghiệp trong vùng thêm tiện lợi. + Chung quanh lăng hai ông bà là các nấm mộ của phu dân đã chết trong lúc đào kênh.

\*/ Thời gian đào kênh Châu Đốc kéo dài trong 5 năm, từ tháng Chạp Kỷ Mão 1819 (Gia Long 18) đến tháng 5 Giáp Thân (1824) (Minh Mạng thứ 5).

+ Kênh đào gặp nhiều trở ngại về thời tiết, và nhân lực, nên có lúc phải bị gián đoạn. + Nhân công tổng số lên đến 80 ngàn người.

*\*/ Tương truyền rằng, muốn cho Kênh chóng hoàn thành, có khi dân binh phải làm việc thâu đêm.*